
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32789 35Terça-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2014

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA de TORNAR SEM EFEITO DE N.º 887 de  15 de 
DEZEMBRO de 2014.

O(A) Ordenador(a) de Despesas do 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE/SESPA, usando de suas atribuições e tendo em vista a 
instrução contidas no DECRETO n° 1.180 de 12/08/2008, aprova 
o regulamento de trata da concessão, aplicação e a Prestação de 
Recursos Públicos sob a forma de SUPRIMENTO DE FUNDOS.
RESOLVE:
TORNA-SE sem efeito PORTARIA de n° 714 de 20/10/2014, 
publicada em DOE de n° 32752 de 21/10/2014, onde concedeu 
Suprimento de fundo a Unidade da URE DIPE, tendo como 
suprido o(a) servidor(a), AFRA MARIA ROCHA PIRES, Matrícula 
n° 5161258/1, em virtudes de falta de recurso na fonte para os 
seguintes elementos:
1. 3390-30 MATERIAL DE 
CONSUMO...............................................     R$  2.000,00
2. 3390-39 OUTROS SERV. TERC. P. 
JURÍDICA...............................     R$  1.000,00
NATUREZA DE DESPESA                                                                     R$   
3.000,00.

Registre-se publique-se e Cumpra-se
Secretaria de Estado de Saúde Pública

1° Centro Regional de Saúde
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA

Ordenador(a) de Despesas
CPF: 104.632.952-20

Protocolo 782030

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

4°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 07/11
DATA DE ASSINATURA: 03/12/2014
VIGÊNCIA: 05/12/2014 a 05/03/2015
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 
Quarta do Termo de Cooperação em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 03 (três) meses.
PARTÍCIPES: 
Benefi ciário ente Público: Corpo de Bombeiros Militar do Pará - CBMPA
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Helio Franco de Macedo Júnior

Protocolo 781911

PORTARIA N.º 1183, 12 DE DEZEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 138 da Constituição do Estado 
do Pará e no Art. 223 da Lei Estadual N.º 5.810/1994;
Considerando a regular tramitação do PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR que constituiu os autos do 
PROCESSO N.° 297927/2013 e anexos, instaurado através da 
PORTARIA/SESPA N.º 976 de 22 de setembro de 2014 (DOE 
N.º 32.734 de 24/09/2014) e seguintes, contra o servidor 
NEIORLANDO BRAZÃO DA GAMA (Matrícula 85847/1);
Considerando que restou comprovada a materialidade e autoria 
das transgressões capituladas nos artigos n.º 178, XI c/c art. 
177, II, IV e VI do RJU imputadas ao servidor denunciado;
RESOLVE:
I - Homologar o RELATÓRIO FINAL da COMISSÃO PERMANENTE 
DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - CPPAD do 
NÍVEL CENTRAL no mencionado PAD instaurado contra o 
servidor NEIORLANDO BRAZÃO DA GAMA (Matrícula 85847/1), 
responsabilizando-o, em conseqüência, pela irregularidade 
objeto de apuração do PROCESSO N.° 297927/2013;
II - Determinar, concordando com as conclusões da Comissão de 
PAD no Relatório Final, a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO 
de 5 (cinco) dias, com os efeitos inerentes, bem como registro 
na respectiva fi cha funcional.
PUBLIQUE-SE.
Belém-PA, 12 de dezembro de 2014.

Helio Franco de Macedo Junior
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 782008

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 N° 80/SESPA/2014

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 157/SESPA/2014, Processo nº 272951/2013 
(anexo: 497727/2013, homologado pelo Secretário de Estado de 
Saúde Pública, em 03/12/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.782 de 04/12/2014.
OBJETO: Repetição de Itens fracassados no Pregão Eletrônico-
SRP 64/2013 para o Registro de Preços para eventual Aquisição 
de Carga de Gás de Cozinha (GLP) de 13 Kg e 45 Kg, por um 
período de 12(doze) meses, para atender ao Hospital Regional 
Abelardo Santos e Administração e Unidades do 1º CRS/SESPA 
(que compreende o município de Belém e toda sua região 
metropolitana).

VIGÊNCIA: 16/12/2014 a 16/12/2015.
Empresa: D J COMÉRCIO DE GÁS LTDA - ME, CNPJ nº 
06.963.296/0001-22, com sede no RAMAL Camilo Pinto, Nº 
1307 - Bairro - Santa Maria de Benfi ca Benevides - PA - TEL: (91) 
3352-7309 / 3081-7309, neste ato representada pela Srª. DELMA 
PERES MARQUES RODRIGUES (Brasileira, Paraense, Casada, 
portadora do RG nº 1759706 e do CPF/MF nº 268.700.882-68, 
Av. Pedro Álvares Cabral, Passagem Padre Julião, n º 40 - Bairro: 
Telegrafo Belém -PA.

ITEM ESPECIFICAÇÕES UNID QTDE LOCAL DE 
ATENDIMENTO

VALOR
UNITÁRIO TOTAL

01
RECARGA DE GÁS 

GLP BOTIJÃO DE 13 
KG CADA

UNID. 1.212 1º CRS E HRAS R$ 45,90 R$ 
55.630,80

02
RECARGA DE GÁS 

GLP CILINDRO DE 45 
KG CADA

UNID. 216 1º CRS R$ 204,00 R$ 
44.064,00

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo 782015

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS
.

.

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 314/ 2014, CÓDIGO Nº 780469, 
EM 11/12/2014.
Onde se Lê:  Em Contratado:  -
Leia-se: Leilane de Holanda Barreto
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 781614

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 239/ 2014, CÓDIGO Nº 772688, 
EM 20/11/2014.
Onde se Lê:  Em Orçamento:   Fonte do Recurso: 0349002441
Leia-se: :  Em Orçamento:   Fonte do Recurso: 0349002041
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS

Protocolo 782079

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria Especial de Estado de Proteção e 
Desenvolvimento Social

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n° : 284
Exercício : 2014
Classifi cação do objeto : Outros
Objeto: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo IV, no município de 
Viseu, no período de 10 à 14/11/2014. Totalizando 50 horas-
aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 03/11/2014
Vigência: 03/11/2014 à 29/11/2014.
Fórum - ETSUS/PA -                           NE N° 201400807    
Credenciamento: 001/2011

Orçamento:
- Programa de Trabalho      Natureza da Despesa         Fonte do 
Recurso      Origem do Recurso
10128139262650000 33903600 0149002559  
Federal
Contratado: Maria de Nazaré Souza da Silva
Endereço: Complemento:   Rua Manoel Lhamas Veiga - Conj. 
Ruth Passarinho - Bairro: Padre Luiz - Bragança - PA.                                                        
CEP.: 68.600.000 -   Telefone (91)91790552
Ordenador:  RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 781613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 
3ªREGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2014/3º CRS/SESPA

PROCESSO Nº. 336918/2014
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) VEÍCULOS 0KM, ANO/
MODELO: 2014/2014, para atender a demanda do Setor de 
Imunobiologicos do 3º Centro Regional de Saúde, de acordo 
com especifi cações e quantidade constante do Anexo I-A, o qual 
é parte integrante deste edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
EMPRESAS VENCEDORAS:
1. MONACO VEICULOS LTDA, CNPJ: 
18.548.319/0001-11, foi a vencedora dos ITEM I, pelo critério 
de menor preço por ITEM, pelo valor total de R$ 54.800,00 
(cinquenta e quatro mil e oitocentos reais).
2. INVENCIVEL VEICULOS LTDA, CNPJ: 
05.137.609/0001-20, foi a vencedora dos ITEM II, pelo 
critério de menor preço por ITEM, pelo valor total de R$ 
41.500,00 (quarenta e um mil e quinhentos reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2014/3º CRS/
SESPA: R$ 96.300,00 (noventa e seis mil e trezentos 
reais)
Castanhal-PA, 15/12/2014.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor do 3º CRS/SESPA

Protocolo 782003

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA - 
4ªREGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°.1011/2014 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do 1º Encontro de Gestão Patrimonial do 
Estado.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém
Nome do servidor: Antonio de Jesus Sousa Aguiar.
Cargo: Agente de saúde pública
Id.funcional: 0505137
Data início: 15/12/2014
Data término: 15/12/2014
Quantidade: 0,5 ( meia diária)
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

DIÁRIA
PORTARIA N°.1012/2014 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2014

Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Participar do 1º Encontro de Gestão Patrimonial do Estado.
Origem: Capanema/PA
Destino(s): Belém.
Nome do servidor: Edinei da Silva Costa
Cargo: Agente administrativo


